
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 
 

G.C. 
 

107 29/12/2023 

 

 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER PAGAMENTO 
RETTA DI FREQUENZA CSE ANNO SCOLASTICO 2023/2024 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno duemilaventitrè, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore venti e minuti zero,  nella 
Sala Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. COLOMBO MARIAPIA - Sindaco  Presente 

2. SOLA MARCO - Vice Sindaco  Presente 

3. GARAVAGLIA EMILIA - Assessore  Presente 

4. Dott. GARAVAGLIA ROBERTO - Assessore Presente 

5. ZARINELLI GIORGIO - Assessore Assente 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa FODERA' DEBORA. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco COLOMBO MARIAPIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERAZIONE G.C. N.  107 IN DATA 29/12/2023 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER PAGAMENTO RETTA 
DI FREQUENZA CSE ANNO SCOLASTICO 2023/2024 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione e proposta dell’Assessore al welfare e santità; 
 
Premesso che, a seguito di istanza avanzata da un cittadino residente, è pervenuta al protocollo comunale (n. 
8552 del 19/12/2023) la relazione redatta dall’Assistente Sociale del Servizio Sociale Associato, relativa al 
nucleo familiare del richiedente, la cui situazione è nota all’Amministrazione Comunale, con la quale viene 
richiesto di valutare la possibilità di erogare un contributo economico a copertura della retta di frequenza che 
la famiglia deve sostenere per la frequenza del CSE del territorio per l’anno educativo 2023/2024 da parte di 
uno dei membri; 
 
Dato atto che questa Amministrazione, dall’anno educativo 2021/2022, riconosce un contributo alla famiglia 
del cittadino disabile per sostenere totalmente la retta per la frequenza al CSE, attualmente ammontante ad € 
650,00.= al mese (più IVA 5%); 
 
Esaminata accuratamente la documentazione prodotta dall’Assistente Sociale, agli atti presso l’Ufficio dei 
Servizi Sociali e che qui si intende richiamata, attraverso la quale viene sottolineata sia la necessità di 
proseguire il percorso educativo presso il Centro sia la necessità sostenere il nucleo familiare nella gestione 
delle spese per la frequenza al CSE; 
 
Visto il vigente “Regolamento dei Servizi Sociali dei Comuni dell’ambito territoriale del castanese” 
approvato con atto di C.C. n. 11 del 26/04/2017; 
 
Vista la Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate n. 104 del 
5.02.1992 con particolare riferimento al comma d) dell’art. 8 relativo all’inserimento ed integrazione sociale; 
Rilevato che per l’anno scolastico 2023/2024 la retta di frequenza al CSE a carico dell’utente ammonta ad € 
650,00.=, oltre IVA 5% al mese, ed oltre € 5,00.= + IVA 5% per ogni pasto consumato;  
 
Ritenuto di intervenire in merito, prevedendo a favore dell’interessato, i cui dati vengono omessi per ragioni 
di privacy, l’erogazione di un contributo mensile di € 682,50.= (IVA inclusa) per il periodo settembre 
2023/luglio 2024, intendendo sostenere totalmente la spesa per la retta di frequenza al CSE, con esclusione 
delle spese per il consumo dei pasti che permangono a carico della famiglia; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. lgs. 267/2000, sono stati acquisiti gli allegati pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
Interessato e dal Responsabile del Servizio finanziario;  
 
Riconosciuta la propria competenza n merito all’oggetto per effetto del disposto di cui all’art. 48 e dell’art. 
107 del TUEL in quanto funzione "degli organi di governo” non espressamente riservati dalla legge al 
consiglio né rientrante nei poteri e competenze assegnate ai dirigenti dal comma 2 dell’art. 107”; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:  
 

1. di accogliere l’istanza avanzata da un cittadino residente finalizzata ad ottenere un contributo per 
il pagamento della retta di frequenza al CSE del territorio per l’anno educativo 2023/2024, 
supportata dalla relazione stilata dall’Assistente Sociale di Azienda Sociale ASSP di Castano 
Primo (prot. 8552 del 19/12/2023) con la quale viene evidenziata sia l’opportunità di proseguire 
il percorso educativo presso la struttura sia la necessità sostenere il nucleo familiare nella 
gestione delle spese per la frequenza al CSE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di dare atto che i costi per sostenere il pagamento della retta di frequenza al CSE del territorio 
per l’anno educativo 2023/2024 ammontano ad € 682,50.= al mese (€ 650,00 + IVA 5%), con 
esclusione delle spese per il consumo dei pasti che permangono a carico della famiglia; 
 

3. di dare atto che il pagamento delle rette avverrà per il tramite del servizio di smart card erogato 
da Azienda Sociale ASSP di Castano Primo che provvederà ad inserire tale spesa nel bilancio 
sociale ponendola a carico di questo Ente; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 7.507,50.= (IVA inclusa) a carico di questo Ente trova 

copertura al Cap 889 del bilancio 2023/2025, ripartita per l’importo di € 2.730,00 sull’esercizio 
2023 e per € 4.777,50.= sull’esercizio 2024; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione, con separa votazione favorevole unanime resa nei modi e 

nelle forme prescritte per legge, stante l’urgenza a provvedere, immediatamente eseguibile ex 
art. 134 c.4 TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: COLOMBO MARIAPIA F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Addì, 16/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


